Cuenta Publica 2023

CUENTA PUBLICA 2023

TYY PEMEX CONSOLIDADO

GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICAY/

(PESOS)
Programas Federales
TOTAL APROBADO 106,088,262,538 56,402,896,850 149,214,776,949 [ 311,705,936,337 73,908,867,813 |  438,126,000,000 2,752,000000 |  440,878,000,000 |  826,492,804,150 377 8.9 533
TOTAL MODIFICADO 98,391,398,154 39,757,977,332 110,056,283,987 | 248,205,659,473 74256,023,998 |  315,677,178,755 42,3525535368 | 358,029,714,123|  680491,397,594 36.5 109 526
TOTAL DEVENGADO 101,674,697,409 43,490,338,302 111,776,699,377 | 256,941,735,088 74,255,895,976 385,912,109,813 43,031,871,008 |  428,943,980,821|  760,141,611,885 3338 9.8 56.4
TOTAL PAGADO 98,391,398,155 39,757,977,330 110,000,856,739 [ 248,150,232,224 74,256,023,998 |  315,641,518,510 42352,535368 |  357,994,053,878|  680,400,310,100 36.5 10.9 526
Porcentaje Pag/Aprob 927 705 73.7 79.6 100.5 720 -o- 812 823
Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 99.9 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
1 2 Desempefio de las Funciones
1 2 Aprobado 88,000,251,353 49,893,544,209 149,088,057,144 |  286,981,852,706 438,126,000,000 2,752,000,000 |  440,878,000,000|  727,859,852,706 39.4 60.6
1 2 Modificado 80,998,563,513 36,565,804,854 104,459,034,639 [ 222,023,403,006 315,677,178,755 41,521,378,202 |  357,198,556957|  579,221,959,963 383 617
1 2 Devengado 83,655,374,597 40,059,109,433 105,879,478,939 [ 229,593,962,969 385,912,109,813 41,521378202 |  427,433,488,015|  657,027,450,984 349 65.1
1 2 Pagado 80,998,563,514 36,565,804,852 104,406,936,747 | 221,971,305,113 315,641,518,510 41,521,378,202 |  357,162,896,712|  579,134,201,825 383 617
1 2 Porcentaje Pag/Aprob 92.0 733 70.0 773 72.0 o 81.0 79.6
1 2 Porcentaje Pag/Modif 100.0 1000 1000 100.0 100.0 100.0 1000 100.0
1 2 B Provision de Bienes Publicos
1 2 8 Aprobado 48,128,861,420 27,129,452,104 476,180,501 75,734,494,025 75,734,494,025 1000
1 2 B Modificado 45,136,230,171 16,344,274,402 221,079,765 61,701,584,338 61,701,584,338 100.0
1 2 B Devengado 46,543,948,689 18,749,039,673 235,234,216 65,528,222,578 65,528,222,578 100.0
1 2 8 Pagado 45,136,230,171 16,344,274,399 221,079,765 61,701,584,335 61,701,584,335 1000
1 2 B Porcentaje Pag/Aprob 93.8 60.2 46.4 815 815
1 2 B Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
1 2 B 001 | Produccién de petréleo, gas, petroliferos y
petroquimicos
1 2 B 001 | Aprobado 48,128,861,420 27,129,452,104 476,180,501 75,734,494,025 75,734,494,025 100.0
1 2 B 001 | Modificado 45,136,230,171 16,344,274,402 221,079,765 61,701,584,338 61,701,584,338 100.0
1 2 8 001 | Devengado 46,543,948,689 18,749,039,673 235,234,216 65,528,222,578 65,528,222,578 100.0
1 2 B 001 | Pagado 45,136,230,171 16,344,274,399 221,079,765 61,701,584,335 61,701,584,335 100.0
1 2 B 001 | Porcentaje Pag/Aprob 93.8 60.2 46.4 815 815
1 2 8 001 | Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
1 2 E Prestacion de Servicios Publicos
1 2 E Aprobado 39,871,389,933 22,764,092,105 148,611,876,643 [  211,247,358,681 211,247,358,681 100.0
1 2 E Modificado 35,862,333,342 20,221,530,452 104,237,954,874|  160,321,818,668 160,321,818,668 100.0
1 2 E Devengado 37,111,425,908 21,310,069,760 105,644,244,723 | 164,065,740,391 164,065,740,391 100.0
1 2 E Pagado 35,862,333,343 20,221,530,453 104,185,856,982 [  160,269,720,778 160,269,720,778 100.0
1 2 E Porcentaje Pag/Aprob 89.9 88.8 701 75.9 75.9
1 2 E Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
1 2 E 010 | Distribucién de petréleo, gas, petroliferos y
petroquimicos
1 2 E 010 | Aprobado 19,214,352,489 12,314,376,779 40,600,082 31,569,329,350 31,569,329,350 1000
1 2 E 010 | Modificado 18,381,524,600 11,210,265714 126,612,041 29,718,402,355 29,718,402,355 100.0
1 2 3 010 | Devengado 19,023,213,472 10,309,790,657 120,720,763 29,453,724,892 29,453,724,892 100.0
1 2 E 010 | Pagado 18,381,524,600 11,210,265,714 126,612,041 29,718,402,355 29,718,402,355 1000
1 2 E 010 | Porcentaje Pag/Aprob 95.7 91.0 3119 94.1 94.1
1 2 3 010 | Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
1 2 E 011 | Comercializacién de petréleo, gas, petroliferos y
petroquimicos
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1 2 3 011 Aprobado 1,869,972,184 1,340,067,853 3,210,040,037 3,210,040,037 100.0
1 2 E 011 Modificado 1,629,124,566 1,665,344,256 3,294,468,822 3,294,468,822 100.0
1 2 E 011 Devengado 1,685,389,270 1,706,439,433 3,391,828,703 3,391,828,703 100.0
1 2 3 011 Pagado 1,629,124,567 1,665,344,257 3,294,468,824 3,294,468,824 100.0
1 2 E 011 Porcentaje Pag/Aprob 87.1 1243 102.6 102.6
1 2 E 011 Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 100.0 100.0
1 2 3 012 Operacién y mantenimiento de la

infraestructura en ecologia
1 2 E 012 Aprobado 1,130,484,983 687,446,062 1,817,931,045 1,817,931,045 100.0
1 2 E 012 Modificado 442,954,710 276,002,744 231,000 719,188,454 719,188,454 100.0
1 2 E 012 Devengado 500,386,058 282,500,952 231,000 783,118,010 783,118,010 100.0
1 2 E 012 Pagado 442,954,710 276,002,744 231,000 719,188,454 719,188,454 100.0
1 2 E 012 Porcentaje Pag/Aprob 39.2 40.1 39.6 39.6
1 2 E 012 Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
1 2 E 013 Servicios médicos al personal de PEMEX
1 2 E 013 Aprobado 12,377,290,158 5,813,865,196 235,239,666 18,426,395,020 18,426,395,020 100.0
1 2 E 013 Modificado 10,764,136,090 6,406,956,933 299,118,967 17,470,211,990 17,470,211,990 100.0
1 2 E 013 Devengado 11,116,632,955 8,296,922,263 264,057,710 19,677,612,928 19,677,612,928 100.0
1 2 E 013 Pagado 10,764,136,090 6,406,956,933 247,021,075 17,418,114,098 17,418,114,098 100.0
1 2 E 013 Porcentaje Pag/Aprob 87.0 110.2 105.0 94.5 94.5
1 2 E 013 Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 826 99.7 99.7
1 2 E 014 Prestacion de servicios de telecomunicaciones

internos a PEMEX
1 2 3 014 Aprobado 246,694,385 615,485,273 862,179,658 862,179,658 100.0
1 2 E 014 Modificado 200,343,046 208,624,784 408,967,830 408,967,830 100.0
1 2 E 014 Devengado 207,113,462 250,602,803 457,716,265 457,716,265 100.0
1 2 3 014 Pagado 200,343,046 208,624,784 408,967,830 408,967,830 100.0
1 2 E 014 Porcentaje Pag/Aprob 81.2 339 47.4 47.4
1 2 E 014 Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 100.0 100.0
1 2 E 015 Prestacion de servicios corporativos
1 2 E 015 Aprobado 5,032,595,734 1,972,950,942 148,336,036,895 155,341,583,571 155,341,583,571 100.0
1 2 3 015 Modificado 4,444,250,330 452,511,969 103,811,992,866 108,708,755,165 108,708,755,165 100.0
1 2 E 015 Devengado 4,578,690,691 463,813,652 105,259,235,250 110,301,739,593 110,301,739,593 100.0
1 2 E 015 Pagado 4,444,250,330 452,511,969 103,811,992,866 108,708,755,165 108,708,755,165 100.0
1 2 3 015 Porcentaje Pag/Aprob 88.3 22,9 700 70.0 70.0
1 2 E 015 Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
1 2 E 016 Servicios de perforacion, terminacién,

reparacién, asi como actividades y servicios

relacionados a pozos
1 2 E 016 Aprobado 19,900,000 19,900,000 19,900,000 100.0
1 2 3 016 Modificado 1,824,052 1,824,052 1,824,052 100.0
1 2 E 016 Devengado
1 2 E 016 Pagado 1,824,052 1,824,052 1,824,052 100.0
1 2 3 016 Porcentaje Pag/Aprob 9.2 9.2 9.2
1 2 E 016 Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 100.0
1 2 K Proyectos de Inversion
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‘Aprobado
Modificado
Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Proyectos de infraestructura econémica de
hidrocarburos

Aprobado
Modificado
Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Proyectos de infraestructura social de asistencia

y seguridad social
Aprobado

Modificado
Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Mantenimiento de infraestructura
Aprobado

Modificado

Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob

Porcentaje Pag/Modif

Estudios de preinversién
Aprobado

Modificado

Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Programas de adquisiciones
Aprobado

Modificado

Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Otros proyectos de infraestructura

Aprobado

438,126,000,000
315,677,178,755
385,912,109,813
315,641,518,510
72.0

100.0

402,198,679,623
289,857,949,280
353,634,448,384
289,860,972,426
721

100.0

47,615,561
145,527,179
47,615,561

100.0

30,493,789,585
22,383,846,148
28,521,244,485
22,345,162,757
733
99.8

543,307,816
220,532,472
362,883,009
220,532,472
40.6

100.0

2,961,433,736
1,546,991,423
2,039,339,468
1,546,991,423
522

100.0

1,442,678,319

438,126,000,000
315,677,178,755
385,912,109,813
315,641,518,510
72.0

100.0

402,198,679,623
289,857,949,280
353,634,448,384
289,860,972,426
721

100.0

47,615,561
145,527,179
47,615,561

100.0

30,493,789,585
22,383,846,148
28,521,244,485
22,345,162,757
733
99.8

543,307,816
220,532,472
362,883,009
220,532,472
40.6

100.0

2,961,433,736
1,546,991,423
2,039,339,468
1,546,991,423
522

100.0

1,442,678,319

438,126,000,000
315,677,178,755
385,912,109,813
315,641,518,510
72.0

100.0

402,198,679,623
289,857,949,280
353,634,448,384
289,860,972,426
721

100.0

47,615,561
145,527,179
47,615,561

100.0

30,493,789,585
22,383,846,148
28,521,244,485
22,345,162,757
733
99.8

543,307,816
220,532,472
362,883,009
220,532,472
40.6

100.0

2,961,433,736
1,546,991,423
2,039,339,468
1,546,991,423
522

100.0

1,442,678,319

100.0
100.0
100.0
100.0

100.0
100.0
100.0
100.0

100.0
100.0
100.0

100.0
100.0
100.0
100.0

100.0
100.0
100.0
100.0

100.0
100.0
100.0
100.0

100.0
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036
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Modificado
Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Conservacion de infraestructura maritimo-
portuaria
Aprobado

Modificado
Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Especificos

Aprobado

Modificado
Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Compra de acciones o inversiones diversas para
Pemex

Aprobado

Modificado
Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Administrativos y de Apoyo
Aprobado

Modificado

Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar
Ia eficiencia institucional

Aprobado
Modificado
Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Actividades de apoyo administrativo
Aprobado
Modificado

18,088,011,185
17,392,834,641
18,019,322,812
17,392,834,641
96.2

100.0

17,305,449,969
16,688,162,372
17,293,696,753
16,688,162,372
96.4

100.0

17,305,449,969
16,688,162,372

6,509,352,641
3,192,172,478
3,431,228,869
3,192,172,478
49.0

100.0

6,502,584,048
3,173,537,469
3,412,135,304
3,173,537,469
48.8

100.0

6,502,584,048
3,173,537,469

1,262,689,704
1,051,681,255
1,262,689,704
87.5

100.0

486,110,921
357,554,167
156,986,033
357,554,167
73.6

100.0

126,719,805
5,597,249,348
5,897,220,438

24,724,083,631
26,182,256,467
27,347,772,119

5,593,919,992 26,178,927,111

-0- 105.9

99.9 100.0
126,719,805 23,934,753,822
29,196,918 19,890,896,759
46,101,972 20,751,934,029
29,196,918 19,890,896,759
23.0 83.1

100.0 100.0
126,719,805 23,934,753,822
29,196,918 19,890,896,759

2,752,000,000
41,521,378,202
41,521,378,202
41,521,378,202
-o-

100.0

2,752,000,000
41,521,378,202
41,521,378,202
41,521,378,202
-o-

100.0

831,157,166
1,510,492,806
831,157,166

100.0

1,262,689,704
1,051,681,255
1,262,689,704
87.5

100.0

486,110,921
357,554,167
156,986,033
357,554,167
73.6

100.0

2,752,000,000
41,521,378,202
41,521,378,202
41,521,378,202
“o-

100.0

2,752,000,000
41,521,378,202
41,521,378,202
41,521,378,202
“o-

100.0

831,157,166
1,510,492,806
831,157,166

100.0

1,262,689,704
1,051,681,255
1,262,689,704
87.5

100.0

486,110,921
357,554,167
156,986,033
357,554,167
73.6

100.0

2,752,000,000
41,521,378,202
41,521,378,202
41,521,378,202
-o-

100.0

2,752,000,000
41,521,378,202
41,521,378,202
41,521,378,202
-o-

100.0

24,724,083,631
27,013,413,633
28,858,264,925
27,010,084,277
109.2
100.0

23,934,753,822
19,890,896,759
20,751,934,029
19,890,896,759
83.1

100.0

23,934,753,822
19,890,896,759

100.0
96.9
94.8
96.9

100.0
100.0
100.0
100.0

100.0
100.0

100.0
100.0
100.0

100.0
100.0
100.0
100.0

100.0
100.0
100.0
100.0

100.0
100.0
100.0
100.0

31
52
31
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1 3 M 001 | Devengado 17,293,696,753 3,412,135,304 46,101,972 20,751,934,029 20,751,934,029 100.0
1 3 M 001 | Pagado 16,688,162,372 3,173,537,469 29,196,918 19,890,896,759 19,890,896,759 100.0
1 3 M 001 | Porcentaje Pag/Aprob 96.4 4838 23.0 83.1 83.1
1 3 M 001 | Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
1 3 o Apoyo a la funcién pablica y al mejoramiento de

la gestion
1 3 o Aprobado 782,561,216 6768,593 789,329,809 789,329,809 100.0
1 3 o Modificado 704,672,269 18,635,009 5,497,683 728,804,961 728,804,961 100.0
1 3 o Devengado 725,626,059 19,093,565 17,067,992 761,787,616 761,787,616 100.0
1 3 o Pagado 704,672,269 18,635,009 5,497,683 728,804,961 728,804,961 100.0
1 3 o Porcentaje Pag/Aprob 90.0 2753 923 923
1 3 o Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
1 3 o 001 | Actividades de apoyo a la funcion piblica y buen

gobierno
1 3 o 001 | Aprobado 782,561,216 6.768,593 789,329,809 789,329,809 1000
1 3 o 001 | Modificado 704,672,269 18,635,009 5,497,683 728,804,961 728,804,961 100.0
1 3 o 001 | Devengado 725,626,059 19,093,565 17,067,992 761,787,616 761,787,616 100.0
1 3 o 001 | Pagado 704,672,269 18,635,009 5,497,683 728,804,961 728,804,961 1000
1 3 o 001 | Porcentaje Pag/Aprob 90.0 2753 923 923
1 3 o 001 | Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
1 3 w Operaciones ajenas
1 3 w Aprobado
1 3 w Modificado 5.562,554,747 5,562,554,747 831,157,166 831,157,166 6393,711,913 87.0 130
1 3 w Devengado 5.834,050,474 5,834,050,474 1,510,492,806 1,510,492,806 7,344,543,280 79.4 206
1 3 w Pagado 5,559,225,391 5,559,225,391 831,157,166 831,157,166 6,390,382,557 87.0 13.0
1 3 w Porcentaje Pag/Aprob
1 3 w Porcentaje Pag/Modif 99.9 99.9 100.0 100.0 99.9
1 3 w 001 | Operaciones ajenas
1 3 w 001 | Aprobado
1 3 w 001 | Modificado 5.562,554,747 5,562,554,747 831,157,166 831,157,166 6393,711,913 87.0 13.0
1 3 w 001 | Devengado 5,834,050,474 5,834,050,474 1,510,492,806 1,510,492,806 7,344,543,280 79.4 206
1 3 w 001 | Pagado 5.559,225,391 5,559,225,391 831,157,166 831,157,166 6,390,382,557 87.0 13.0
1 3 w 001 | Porcentaje Pag/Aprob
1 3 w 001 | Porcentaje Pag/Modif 99.9 99.9 100.0 1000 99.9
1 5 Obligaciones de Gobierno Federal
1 5 Aprobado 73,908,867,813 73,908,867,813 100.0
1 5 Modificado 74,256,023,998 74,256,023,998 100.0
1 5 Devengado 74,255,895,976 74,255,895,976 100.0
1 5 Pagado 74,256,023,998 74,256,023,998 100.0
1 5 Porcentaje Pag/Aprob 100.5 100.5
1 5 Porcentaje Pag/Modif 100.0 100.0
1 5 ] Pensiones y jubilaciones
1 5 ) Aprobado 73,908,867,813 73,908,867,813 100.0
1 5 ] Modificado 74,256,023,998 74,256,023,998 100.0
1 5 ] Devengado 74,255,895,976 74,255,895,976 100.0
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[

1
1
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Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Aportaciones para pago de pensiones y
jubilaciones

Aprobado
Modificado
Devengado

Pagado

Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

74,256,023,998
100.5
100.0

73,908,867,813
74,256,023,998
74,255,895,976
74,256,023,998
100.5
100.0

74,256,023,998
100.5
100.0

73,908,867,813
74,256,023,998
74,255,895,976
74,256,023,998
100.5
100.0

100.0

100.0
100.0
100.0
100.0

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. £l simbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
2/ Considera costo financiero.

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretarfa de Hacienda y Crédito Publico. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente piblico.
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